formação continuada, no âmbito da Bolsa Mais Professores, em curso 
de especialização, a ser certificado pela Universidade Federal do Mato 
Grosso do Sul (UFMS), integrando a formação acadêmica à prática 
docente.

4. DAS VAGAS 

4.1 Serão ofertadas 266 (duzentas e sessenta e seis) bolsas 
para professores da Rede Estadual de Educação do Tocantins, nos termos 
da Portaria CAPES nº 327/2025, com as alterações promovidas pela 
Portaria CAPES nº 348/2025, e de acordo com os critérios estabelecidos 
neste Edital.

4.2 Poderão participar do processo seletivo professores regentes

[...]

termos da Portaria CAPES nº 327/2025, com as alterações promovidas 
pela Portaria CAPES nº 348/2025, sendo vedada a participação 
de servidores que atuem exclusivamente em funções de gestão, 
coordenação, direção ou em outras funções não docentes. 

4.3 As 266 (duzentas e sessenta e seis) bolsas serão distribuídas 
por componente curricular e por etapa de Ensino conforme tabelas abaixo:

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS

Componente Curricular Total Quant. Ampla Concorrência Quant. Reserva Indíg. Quil.

Artes 08 06 02

Ciências 08 06 02

[...]

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA
CNPJ: 01.590.728/0009-30
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos 
para cozinhas escolares, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência.
VALOR: R$ 2.467.774,80 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete 
mil, setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2007
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTES: 500.1001.101/569.0000.000
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 4 (quatro) 
meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei

[...]

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 31.499.939/0001-76
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos 
para cozinhas escolares, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência.
VALOR: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2007
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTES: 500.1001.101/569.0000.000
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 4 (quatro) 
meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei

[...]

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: FRILUX INDUSTRIA E COMERCIO DE REFRIGERACAO 
LTDA,
CNPJ: 05.730.111/0001-77
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos 
para cozinhas escolares, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência.
VALOR: R$ 7.920.000,00 (sete milhões e novecentos e vinte mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2007
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTES: 500.1001.101/569.0000.000
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 4 (quatro) meses 
contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº

[...]

CONTRATANTE: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: CANTARES MAGAZINE LTDA 
CNPJ: 07.831.740/0001-19
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos 
para cozinhas escolares, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência.
VALOR: R$ 1.272.600,00 (um milhão, duzentos e setenta e dois mil e 
seiscentos reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27010.12.368.1156.2007
NATUREZA DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTES: 500.1001.101/569.0000.000
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 4 (quatro) 
meses contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei